Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Широко-Атамановское
сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКО-АТАМАНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________                                    №   ___                       х.Широко-Атамановский

Об утверждении правил прогона и выпаса сельскохозяйственных

животных и птиц на территории Широко-Атамановского сельского поселения

В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 25.10.2012 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», Уставом муниципального образования «Широко-Атамановское сельское поселение» Администрация Широко-Атамановского сельского поселения

ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территории населенных пунктов Широко-Атамановского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального         опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Широко-Атамановского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Широко-Атамановского

сельского поселения

             С. В. Савилов
Приложение
к постановлению Администрации

Широко-Атамановского
 сельского поселения
«___»________2021 №____
Правила

прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на

 территории Широко-Атамановского сельского поселения
1.
Общие положения

1.1. Настоящие Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территории Широко-Атамановского сельского поселения далее – Правила прогона и выпаса), разработаны на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», Закона Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- сельскохозяйственные животные (далее по тексту – животные) – включают в себя крупный рогатый скот (коровы, буйволы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу и других животных сельскохозяйственного назначения;

- прогон животных – передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;

- выпас животных – специально отведенное место для пастьбы животных, контролируемое пребывание животных на пастбище;

- пастбища – земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных.

2. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных.
2.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.

2.2. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется по маршрутам прогона в каждом населенном пункте Широко-Атамановского сельского поселения согласно приложению № 1.

2.3. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в определенных местах (пастбища) согласно приложению № 2 под обязательным надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами.

2.4. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, предпринимателям, выпасаются на личных (паевых) либо арендованных земельных участках.

2.5. Свободное перемещение скота и домашней птицы допускается в пределах:
- помещения, в котором содержится скот и птица;

- огороженной территории земельного участка, используемом владельцем скота и домашней птицы па праве собственности или ином законном праве, с применением мер, исключающих случаи выхода животного за пределы участка.

1. Действия (бездействие), расценивающиеся как нарушение правил содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных.

Нарушениями Правил прогона и выпаса будут расцениваться следующие действия (бездействия):

1.1. Отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных животных.

1.2. Оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении прогона и выпаса.

1.3.    Выпас сельскохозяйственных животных на газонах, в скверах, уничтожение (потрава) животными зеленых насаждений.

1.4. Выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища.

2. Ответственность владельцев животных

За нарушение настоящих правил, граждане, и юридические лица несут ответственность в соответствии с Законом Ростовской области от 25.10.2002         № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

Приложение № 1

к Правилам прогона и выпаса

сельскохозяйственных животных и птиц

на территории Широко-Атамановского

сельского поселения
1. Маршруты прогона сельскохозяйственных животных

	№ п/п
	Населенный пункт
	Место сбора
	Маршрут прогона

	1
	х. Широко-Атамановский
Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600008:175/1,

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Родина"

	С улиц: Мира, Садовая, Железнодорожная, Комсомольская Молодёжная далее к месту сбора.

	2
	х. Малая Хлоповая
Пастбище № 1
	Земельный участок из земель, государственная собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал 61:24:0600012

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Колос"
	С улицы Садовая, Лазоревая, Солнечная и далее к месту сбора.

	3
	п. Комсомольский
Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600013:121/1 Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Комсомольское"
	С улиц: Центральная, Мира, Лазорева, Победы,  Степная, пер. Школьный к месту сбора.

	4
	х. Чекалов

Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600015:147/2, 61:24:0600015:147/4, 61:24:0600015:225, 61:24:0600015:208

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Нива"
	С улиц: Центральная, Молодежная, Степная, Школьная, Полевая, Мира, Дружбы к месту сбора

	5
	х. Владимиров, х. Беляев
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600014:181,

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО        " Чумакова"
	С улиц: Центральная, Молодежная,  Дружбы х. Владимиров;  Центральная, Молодежная,  Дружбы, Студенческая, Степная, пер. Восточный, ул. Чумакова х. Беляев к месту сбора

Приложение № 1

к Правилам прогона и выпаса

сельскохозяйственных животных и птиц

на территории Широко-Атамановского

сельского поселения

Места выпаса сельскохозяйственных животных на территории Широко-Атамановского сельского поселения
	№ п/п
	Населенный пункт
	Место выпаса

	1
	х. Широко-Атамановский

Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600008:175/1,

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Родина"

	2
	х. Малая Хлоповая

Пастбище № 1
	Земельный участок из земель, государственная собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал 61:24:0600012

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Колос"

	3
	п. Комсомольский

Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600013:121/1 Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Комсомольское"

	4
	х. Чекалов

Пастбище № 1
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600015:147/2, 61:24:0600015:147/4, 61:24:0600015:225, 61:24:0600015:208

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО "Нива"

	5
	х. Владимиров, х. Беляев
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600014:181,

Ростовская обл., р-н Морозовский, ЗАО        " Чумакова"

	6
	х. Троицкий

Индивидуальные пастбища
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600013:300, 61:24:0600013:301, 61:24:0600013:302, 61:24:0600013:303, 61:24:0600013:167, 61:24:0600013:81

	7
	х. Павлов
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600014:195, 61:24:0600014:318

	8
	х. Безымянка

Индивидуальные пастбища
	Земельный участок с кадастровым номером: 61:24:0600008:239, 61:24:0600008:8 61:24:0600008:6,